mer-

mereatur, & tu capularis senex, nullamne salutis
tuæ cogitationem suscipis? Nec plura, inbet mox
rhedam adornari, iter ait sibi Treuiros esse, ad ex-
piandam conscientiam, occurrit vxor hæretica,
tantum non furens inopinata mariti conuersione,
& ne sola parum possit, adhibet aliam feminam,
camque vetulam, eodem spiritu pseudoeuangelio
plenam: ibi tum illa biga velut tartaro em-
sa, qua rogando, qua blandiendo, qua increpando,
qua lacrymando, nihil intentatum relinquit, quo
salutare consilium disturbaret, sed casso conatu, vix
expressit ut in alteram lucem profectio protog-
retur. Aduolat ad Collegium senex, reiecto que ve-
teri fermento, epulatur in azymis synceritatis, &
veritatis, magno cum suo, tum aliorum itidem
Magnatum gaudio.

M E M O R A B I L I S item alterius pugna extitit,
cui iam pridem è patriæ hæresis fæce per nostros
extracto, non consanguinei modo grauiter infestis,
sed loci etiam Princeps & vxorem, & honorifi-
cum ministerium pollicitus, si eiuscum virus refor-
beret; hoc tantum effecere, ut Christi miles hic
excurrens animum suum, quem nonnulli laban-
tem senserat, coelestibus Sacramentorum preli-
dijs, fulciendum putarit. Nec feminis quidem de-
fuit animus virilis. Ancilla quædam sub hæreticis
Dominis, per decennium, omnis Catholici ritus
expers, non tamen fidei, cum de periculo monita
esset à nostro illac forte transeunte, oboris lacry-
mis spopondit se, quam primum obsequij tempus
explesset, locum & dominos mutaturam. Quod
hæc promisit, id alia eiusdem Sacerdotis hortau-
ret, Comitissæ cui famulabatur, Gynecæum, &
matti-

mattimonium quod ab ea honestum offerebatur, cum plebei apud Treuiros Ciuis famulatu commutauit. Commemorare hic possem, quæ noster eodem in itinere à fide dignis accepit, nempe ut aqua baptisterij quodam in pago, quæ ad quadraginta annos integra perdurauerat, ab impiō verbi ministro effusa sit, suffusaque in eius locum alia recens, ne paucos quidem dies, vitæ suam natuam retinere potuerit: vt item sacrilegius adolescentis Deiparæ statuam per ludibrium è manibus sibi in terram decidere suerit, addita hac verborum contumelia; Eia, quid tibi accidit Maria! Itane cadis? cumque ad facinus iterandum sese inflechteret, diuinitus ita multatus sit, ut solo afflatus, erigere se non posset, plausoque domum reuehendus fuerit. Sed quia sunt aliena, libens omitto. Illud proprium.

S A C E R D O S quidam huius Collegij, complures iam annos acerrimis doloribus calculi conflatus, cum in accessione morbi octodecim ipsas horas, frustra tentatis omnibus humanis remedijis, nullam partem quietis, aut leuaminis capere potuisse, tandem hisce verbis ad cœlestis Medici opem configit. Sana me Domine inquit, & sanabor, saluum me fac, & saluus ero. En ad tui nominis honorem (quia scio te delectati officijs nostris humilibus) tribus diebus in sequentibus vltro scutellas lauabo. Mirum dictu! vix horæ quadrans abiit, cum grandis in vesica calculus, auctor carnificina moueri cœpit, & hora exacta recessit, omni cruciatu sublatu. Non minus salutaris aqua D. Barbaræ Virginis, & Martyris; Erat in scholis nostris adolescens eloquentiæ studiosus, fæda, & periculosa scabie faciem deformatus. Serpebat ea in

T r . dies

dies latius, affinis lepræ videbatur, iamque in eo
res erat, ut de excludendo scholis nostris misero-
consilia Præceptor agitaret; at adolescens salu-
briora nostrorum, externorumque monita secu-
tus, ad templum D. Barbaræ, quod in suburbano
habemus, ipso eius Virginis Natali se contulit, et
diuinam audijt, inde ad proximum fontem adi-
quam D. Barbaræ (sic enim vocant, fama celebra-
tam & sanandis imprimis pustulis efficacem) pe-
tijt, lauit faciem, sensit extemplo melius, postridie-
que scabies omnis euanuit. Corporum hæc bene-
ficia. Videamus nunc animorum.

V o c a t v s ad ægrum Sacerdos noster, offen-
dit illum lingua, quam malus genius vinclam te-
nebat, grauiter luctantem, nec cluctantem, prode-
bat vultu Clinicus, varioque corporis motu faci-
lè, cum quo sibi negotium foret, monstrabat, digi-
to occulta linguae vincula, confessionis volunta-
tem nutu testabatur; denique cum ad peccatorum
enumerationem à Patre vngeretur, hoc vnum po-
tuit. Non possum dicere. Quid faciat noster? Hor-
tatur moxibundum, astantesque ad imploranda
contra vim dæmonis Sanctorum suffragia, & quo-
niam instare mors videbatur, quod in extremo
illo momento fieri solet, decumbentem à peccatis
absoluit. Non tulit dæmon cœlestis medicinæ
vim. A prandio reuersus Pater reperit ægrum li-
nguae, & sermonis potentem, audit complurium an-
norum confessiones repetentem, Deoque laudes
prædicantem, qui se ex inimici manibus eripuisselet.
Excusum aliquoties quaquaversum ad pagos &
oppida, relatiq[ue] fructus animorum uberrimi, illo
maxime tempore, quo Sanctissimi Domini nostri
Pauli Iubilæum magno mortalium bono publica-
rum

tum est. Fuit & oppidum , cui lues inguinatia magna partē incolarum depascens salutē attulit. Acciti enim illuc duo ē nostris biduano labore plurimos Deo reconciliarunt, & publica virtus , neglectumque sacrorum emendarunt. Dum hæc foris agimus, domesticam inopiam solati sunt Amici.

DOMVS PROBATIONIS.

TRES vitam hanc cum meliori commutarunt, quos inter primis Georgius Schertlem adolescentis Sweuus , qua corporis qua animi forma egregius, qui titocinij nostri exercitationibus iam sesquianno ritè obitis , maligna febri correptus paucis post diebus feliciter expirauit. Mirum sanè quale toto Nouitiatus sui tempore , pietatis , modestiæ , ingenuæ verecundiæ , castitatis singularis, obedientiæ , ac tempore morbi patientiæ ad supremam usque virtutem illius horulam exemplar fuerit. Mirum porrò, cum imminentे suprema hora , permisso Superioris vota Societatis sibi emittenda intelligeret , quanto gaudio exultarit, adeo ut morbi dolorumque oblitus, Deum prædicare non desisteret, hisce vocibus, ad stuporem audiendum, Benedictus Deus in æternum ; Benedicamus Patrem , & Filium cum Sancto Spiritu; & Benedictus Deus qui me ad hanc felicem horam perduxit, tandem tranquille ac placide æternum victurus (ut piè creditur) cælum iniit. Alter fuit Ernestus Aldringen de cuius religiosis moribus, quoniam in Coloniensi Collegio diē suum obiit, nihil hic attingam: At tertij Reineri Stacij ē Giese-

T t 2 kon-

ken oppido Vvestphaliæ oriundi, mirabilis plane
vocatio. Is enim Coloniæ in rei domesticæ adiu-
torem admissus, dum Treuiros petit, vix itinere
vnus diei confecto, in morbum incidit, quo re-
pente ita debilitatus est, vt facultas longius pro-
grediendi non esset; cumque ad domum rusticam
diuertisset, nil ibidem cibi potusque utilis repens;
crescente ergo, iamque omnes artus peruertere
morbo, putabat humanitus fieri non posse, vt ad
desideratum locum perueniret. Quid sacerdos Ad
Dei Matrem, cui peculiariter addicetus erat, tan-
quam ad sacram anchoram ardentissimis votis ci-
ca medium noctis recurrerit. Nec frustra: adeo re-
pente instar speciosissimæ matronæ, pio adoles-
centi, pia mater, magna luce circumamicta, collan-
datoque pio ineundæ Societatis desiderio, Treu-
iros tandem ad destinatam metam peruenturum
prædicit, ibique ad meliorem vitam migraturum.

Hoc viso recreatus, partim angelo, vi ipse aie-
bat, impellente, partim duobus viæ comitibus,
quos eiusdem quoque propositi socios habebat,
adiuuantibus, portum tandem Bethleemiticæ
domus, incredibili suo cum gaudio attigit. Vbi
cum à Superiore vocato Doctore Medico nihil
prætermitteretur, quo refocillari æger, reficique
posset, Frustra, inquit ille, ista. Iam enim de vita
hic finienda præmonuit me Dei Parens, eademque
breui vna cum filio, & angelis aderit ad immorta-
les me sedes deportatura. Itaque sæpius exomolo-
gesi facta, Sacramentisque omnibus ritè munitus,
duodecimo post ingressum die, mira suauitate
concinens Alleluia, omniumque circumstantium
animos, ad grates Deo reddendas, permouens,
beatam animam Deo reddidit. Æmulari sunt de-
ceden-

cedentium horum gloriam reliqui tirōnes, ac præclarā in solidis virtutibus comparandis, edomādis prauis animi motibus, vexandisque asperiore disciplina corporibus, documenta dedere. Quin & foras se porrexit inflammatum alios iuuandi studium.

S V B anni finem immigrauimus in nouum domicilium D. Ioannis Baptiste, ab adiuncto veteri facello cognominatum, ipso Natali B. Apostoli Andreæ. Excepit commigrationem nostram lato applausu tota vicinia, congratulata sibi de sacrorum oportunitate in aperta per nos æde Præcursoris, quam ex eo tempore quotidie magna comprecantium frequentia celebrat. Locus ipse ut amœnus & amplius, ita remotus ab hominum turbis, ac strepitu, grata in vrbe solitudinem præstat. Ædificium neque magnificum nec inuenustum, sed firmum & comodum, cuiusmodi postulat instituti nostri ratio. Quadrangularis structura, aream in medio subdialem sic ambit, vt facile centrum habitatoribus cubicula, partim aquiloni, partim orienti obuersa, præbeat, saluberrimo cælo. Circum hortus est in modum patentissimi campi. Vix triennium exactum est, cum primum area nouæ molitioni, magno ære coempta, exinde fabriæ quoque vorago, ingentem vim pecuniarum absumpſit, vt iam summa accesserit ad viginti septem florenorum milia: nec tamen interea tironum numerus imminutus, sed auctus in duplum fuit, & supra, nullique negata Societas candidato, qui modo idoneus videretur, quanquam variè exercita fit paupertas nostra. Sed cum maximè omnium indigi, humanisque destituti videbamur auxilijs, tum in primis sensimus, ac pænè manibus tetigi-

T r 3 mus

mus illius opem supremi Patris , qui adiutor est in
opportunitatibus. Idem porro , uti confidimus
Parens, perfectum dabit quod reliquum est ope-
ris , præsertim in instaurando templo, quam quid-
dem ad rem beneficam manum pollicetur Archi-
episcopus noster Lotharius , cuius egregiam erga
nos voluntatem tum alias sacerdos , tum præcep-
nuper experti sumus , quando inter alia dona de-
mus nostræ prouentus auxit florensis aureis annis
quinquaginta.

C O L L E G I V M M O G V N T I N V M.

QUATVOR ad Societatem admissis, unus ad feliciorem vitam excessit, singulari omnibus relictio religiosæ patientiæ exemplo. Iacobo weinman, nomen erat, qui cum in Societate esset tyro (quippe in ea fuerat annos omnino quatuor, co-adiutor temporalis) in virtute tamen veteranus, merita præmia à cœlesti imperatore est consecutus. Reliquis eiusdem beneficio ad pugnandum vires, & valetudo constituit, nec defuit laborum materia, aut fructus. Multorum enituit singularis in tuenda fide constantia. Adolescens domi nobilis variè tentatus à suis, adhibitis etiam peruerorum dogmatum satoribus, ut religionem à nobis acceptam abijceret: Nempe hoc unum (inquit) vestris conuiitijs, & sannis consequimini, ut me reddatis longè constantiorem. Non minus nobili animo ancillæ duæ quadraginta diali ieunio, pa- nem aridum profanis, & inconcessis epulis quas Mater familias modo palam, modo clam oleribus per-

permistas obtrudebat, prætulerunt. Fuit qui de Sacerdotis nostri consilio, suscepito triginta millium passuum itinere, fratrem natu minorem è medio hæreticorum eripuit, aliusque pauper pauperem dum aliunde prospectum. Ad Ecclesiam Catholica-
m, damnatis erroribus, redierunt centum trigin-
ta nouem; inter hos vir genere, & litterarum pe-
ritia nobilis, qui sic à nobis discessit, ut nihil sibi
antiquius fore diceret, quam ut coniugem, fami-
liam, totamque gentem suam in Ecclesiæ castra
trudiceret.

A D O L E S C E N S item vigesimum iam annum agens, cum tria hæreticorum Gymnasia exiguo fructu, vt ipse dolens fatebatur, triuisset, & ad nos tandem litterarum gratia venisset, obstinatus nihilominus in Lutherana secta, sensim, vt sit, cum litterario profectu religionem hausit. Verum ubi primam Exomologesin facturus, templum nostrum adit, ecce tibi antiquus serpens non ferens tam optatum sibi bolum eripi, tantum repente terrorem animo adolescentis incussit, ut conuersis retro vestigijs domum redire coactus sit. At non deseruit tyronem suum Christus. Vix horam precibus, & colligendo animo dederat, cum discussa nube rediit serenum; repetit templum, confitetur; & ut plenior sit de hoste triumphus, haud multo post seniorem patrem, suo exemplo ad detestationem eiusdem erroris permotum, in sacro sancta synaxi comitem habuit. Eorum qui crimina sua extremo supplicio luerunt, opportunè, & fructuose curata est salus. Vnus eo die, qui extremus illi vitæ, & lucis fuit, cum potus de more offerretur, bibiturum negavit, velle se sobrium ad Dei tribunal comparere dictans, & meritissimam sitiū

T t 4 ferre,

ferre, quam prorsus immeritam sua causa sustinuerit Christus. Alius cū per fatalē viam ducetur, frequentem turbam clara voce horratus est, lupas & luponaria fugerent, flagitorum sibi & suppliciorum causam. Spectata est in hoc genere etiam infirmioris sexus animosa pœnitentia. Femina quædam dolore suo, ob admissa scelera, non modo multorum dolorem excitauit, sed tanto etiam desiderio flagravit, spectandi ante mortem Christiani sacrificij, vt id contra superiorum annorum consuetudinem, à Magistratu obtinuerit, qua occasione id egit noster & peregit, vt decenius deinceps miseris illis, sacrosancta communio præberetur, instaurato quinetiam omnium Sanctorum facello, quod huic olim fini destinatum, iamdudum informis situs tenebat, & deserta vestas.

F I N I A M de reis, si vnum addidero, in quo vel humanæ opinionis pertinax improbitas, vel magnitudo diuinæ bonitatis ad omnium stuporem fese aperuit. Acceptam olim ab altero iniuriam quidam tam altè in peccatus dimiserat, vt ne cum quidem cum morti adiudicatus, vna cum alijs diceretur per tristem illam viam, vlla sibi ratione persuaderi pateretur, vt veniam daret. Iam in conspectu erat ferialis trabs. Quid tibi vis, miser obdurata ista mente! nihil ne te terret hoc saltum infame patibulum? Nihil. At mqueat saltum locorum exemplum, cohortatio, preces. Tantundem. Malo, inquit, vel ullum supplicium sustinere, quam iniuriā tam insignem condonare. Hic enim uero noster, ad humilitatis remedium confugiendum ratus, in maxima spectatorum multitudine, frementium aduersus obstinati hominis

per-

peruicacem superbiam; accidit (quod iam ante eius hortatu ceteri suspendiarij frustra fecerant) improbo ad genua, rogat, obsecrat, obtestatur, per quicquid vsquam sacrum est, respiciat tandem se, dum licet, ne mox dum non licebit, frustra velit. Ea demissio impotentem demum hominis elationem fregit, soluitque adamantinum pectus. Ergo ritè peccata confessus, dum orationem Dominicam clara voce recitat, verba illa, Dimitte nobis, & sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, tertio repetit, cum illustri significatione integræ reconciliationis.

Sunt & aliæ nonnullæ reconciliations, non sine fructu à nobis tentatæ. Virginum monasterium ex graui, & perniciosa dissensione, repositū in gratiam cum suo Confessario, sic ut Antistita vltro veniam demisse postularit. Redintegrata coniugum mutua benevolentia, quorum discordia ad manifestum diuortium spectabat. Duo viri magni non modo veteres simultates, & noxia odia depo- fuerunt, sed vltro etiam alter alteri debitas pecunias condonarunt. Iam vero Catechismi urbani, suburbani lētos habuere progressus. Inter ægros & moribundos, quibus subinde haud pœnitendam operam dedimus, grandævus fuit Sacerdos doctrina, & pietate conspicuus, qui cum huc bellicorum tumultuum fugiens, commigrasset, & ab Illustrissimo Principe honorifice habitus fuisset, moriens, nec aliunde quam ex Collegio nostro, conscientiæ arbitrum delegit; & pecuniam nobis legavit florenorum fere trecentorum.

Fuit & virgo ex earum genere quæ extra Monasterium cælibes, & in castimoniam votæ Deo deseruiunt, rara in hac sanctitas elucebat, assiduum precandi

precandi studium, animi demissio tanta, vt cum de omnibus præclarè, & sentiret, & loqueretur, nullum tamen faceret finem se ipsam deprimendi, & infra omnes abijciendi ; Multi eam adolescentes coniugem expetebant : at illa propositi pertinax reiecit omnes, quorum aliqui muliebri in pectore animum masculum admirati simul, & emulati, in varias se religiones abdiderunt. His virtutibus id præmium à Deo tulit, vt nocte, quæ D. Virginis Catharinæ sacrūm diem antecedit, feliciter emigrarit, natalem Diuæ tutelaris, ac cognominis (erat enim Catharinæ nomen) celebratura in celo, id quod ipsa præsensisse visa est, cum triduo ante cœlesti pane refecta, eundem se regustaturam diceret Patronæ suæ festo die, nisi is sibi postremus foret. Totum sexennium aduersa conflictata valetudine fuerat, vultu in omni vita pallidulo, at in extrema illa hora, ceteris membris rigescientibus, roseo vultum colore suffusa cernebatur, & velut in iucundum aliquod spectaculum intenta subridere. Testamento nobis reliquit, partim pecuniæ, partim pretiosi ornatus, quod centum daleris aestimetur.

S C H O L A E, ac Sodalitia cursum suum tenuerunt: hoc amplius. Supplicatum à Parthenijs pro Hungaria hoc ritu. Processere è templo nostro bini sacram D. Virginis coronam omnes è collo gestantes, præibant vexilla, post quæ proxime Sodales Angelici redimiti fertis, scipionibus peregrinantium in morem armati : Deinceps Parthenij minores; tum personati quatuor & viginti præeunte crucifero, & alijs sex cum Dominicæ Passionis insignibus. Secundum hos, Maiores Sodales, cum conuictoribus, inde Symphoniaci, ad extre-

mum

mum varium agmen eorum, qui se sponte comites addiderant virorum, & mulierum. Ducta per plae-
tas pompa ad suburbanam primum S. Crucis æ-
dem, ubi ritu solenni decantata musicè diuina
liturgia: inde per varia suburbij templa, resonan-
tibus passim sacris hymnis, redditum ad Collegium.
Ad sacrum templi ornatum, accessere calices duo
argentei inaurati, vel pondere, vel opere visendi,
quaternæ item casulae, argenteo textu duæ, terria
rubra ex holoferico, ex Damasceno quarta. Illus-
trissimus Archiepiscopus Ioannes Swicardus rem
Collegij auxit, attributo D. Bartholomæi in Rin-
cauia facello cum domo peropportuna, & aliquot
iugerum vinea, memorandus in paucis Princeps,
qui quod alias perratum Moguntinis Præsulibus,
ut Societatis templum, aut Collegium adirent,
nunc vistatum fecit, & sacris crebro non sine la-
crys apud nos audiendis, & palam in sacrario
nostro Pœnitentiæ Sacramento obeundo.